Wenn aber das Böse, und mit ihm auch alles andere Uebel,

1) De praedest. c. 6, 3. Nam hoc uno genere malefacta, i. e. peccata mihi videntur hoc uno genere contineri, cum quisque avertitur a divinis vereque manentibus, et ad mutabilia atque incerta convertitur. Quae quamquam in ordine suo recte locata sint, et suam quandam pulchritudinem peragant, perversi tamen animi est et inordinati, eis sequendis subiecti, quibus ad nutum suum ducendis potius divino ordine ac jure praelatus est.

2) De div. nat. l. 5, 36. p. 976. Causas autem illicitas abusivae atque perversae cupiditatis si quis vult invenire, sollicitus quaerat. Ego autem securus sum, incunctanter perspicuus, quod nemo eas potest reperire. Ut enim malum incausale est, et nullo modo invenitur, unde est, ita et naturalibus bonis illicita abusio ex nulla naturali nascitur causa. l. 4, 16. p. 828. Malum varium est et incausale, quoniam in rerum natura omnino substantialiter non invenitur. l. 5, 31. p. 944. Etenim causa totius peccati est, sive in angelo, sive in homine, propria perversaque voluntas: ipsius autem perversae voluntatis causa in naturalibus rationalibus et intellectualis creaturae non invenitur. Etenim bonum causa mali non potest esse: incausale itaque est omnique naturali origine carens.

3) Ib. l. 5, 26. p. 919. Malitia est animae intellectualis naturalium bonorum oblivio et ad finem insitarum naturae virtutum operationis defectus naturaliumque potentiarum per fallentem judicationem in aliud praeter finem irrationabilis motus.

4) Ib. l. 5, 31. p. 944. Vgl. *Huber*, a. a. O. S. 350 ff.

welches aus dem Bösen hervorgeht¹⁾, keine natürliche Ursache hat, so kann es doch nur in einer Natur als in seinem Subjecte sein. Freilich wie die Güte aus dem Nichtseienden das Seiende führt, damit es sei, so strebt im Gegentheil die Bosheit, alles Seiende zu corrumpiren und gänzlich aufzulösen, damit es nicht sei. Würde aber dies eintreten und Alles zu Grunde gehen können, so würde auch das Böse selbst untergehen; denn [es hätte dann kein Substrat mehr, in welchem es gegeben sein könnte²⁾. Obgleich aber das Böse nur einer an sich guten Natur inhäriren kann, so bleibt doch wiederum diese Natur als solche von dem Bösen unberührt. Wie dasselbe blos in einer verkehrten Bewegung des Willens besteht, so bleibt es auch auf den Willen allein beschränkt und dringt nicht weiter³⁾. Nur durch eine entgegengesetzte Natur könnte die Natur selbst corrumpirt werden; allein das Böse ist keine Natur; es ist nur Privation, also „Nichts,“ und dem „Nichts“ kommt keine Thätigkeit zu⁴⁾. Die Natur ist also wohl der Träger des Bösen; aber sie leidet als Natur selbst nicht unter dem Einfluss des Bösen, und kann daher von demselben auch wieder gereinigt werden⁵⁾.